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Anotace

Bakalářská práce pomocí vhodných nástrojů informačních a komunikačních

technologií analyzuje vybraný problém v konkrétní firmě, kterým je zavedení

elektronické rezervace služebních aut. Na základě této analýzy práce doporučuje

software, který bude do firmy zaveden.

V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny základní informace a popis

vybraných nástrojů využitelných pro zvýšení efektivity firemních procesů. Tyto

zahrnují například Kaizen metodu nebo tvorbu Ishikawa, afinitního a Ganttova

diagramu. Dále jsou zde popsány základní informace týkající se znalostního

managementu a motivace zaměstnanců.

Praktická část zahrnuje analýzu navrhovaného řešení elektronické rezervace

služebních aut. Problém je rozdělen do jednotlivých částí a analyzován pomocí

zmíněných nástrojů. V závěru práce jsou navrženy softwary pro usnadnění

elektronické rezervace služebních aut, které jsou následně vyhodnoceny.
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Annotation

Bachelor thesis analyses the selected problem in a particular company

using the suitable information and communication technologies tools. This problem

represents the implementation of an electronic car booking system.

Based on the aforementioned analysis, the software suitable for the implementation

is recommended.

The theoretical part of the thesis provides the background information

and the description of selected usable tools for the efficiency increase of company

processes. These comprise for example the Kaizen method or the creation

of Ishikawa diagram, affinity diagram or Gantt chart. Moreover, the basic

information about the knowledge management and employee motivation

is provided.

The practical part includes the analysis of the proposed solution for electronic car

booking. The problem is divided in particular tasks and analysed with the use

of the aforementioned tools. The potential software tools for simplification

of an electronic car booking are suggested and evaluated in the conclusion.
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1. Úvod

Data, informace a znalosti hrají velkou roli v rozvoji firem a pro organizace

mají zásadním význam. Janda (2018) tvrdí, že konkurenční boj na mezinárodní

úrovni neustále sílí, proto se více a více podniků obrací do oblasti informačních

a komunikačních technologií, pomocí kterých se snaží získat co největší

konkurenční výhodu.

Schopnost organizace efektivně využívat data, informace

a znalosti od zaměstnanců se řadí mezi nejdůležitější faktory úspěchů (Knoco,

2017). Správně využitá informace může přinést podniku nemalou konkurenční

výhodu.

Informační a komunikační technologie jsou jedním z nejdůležitějších

nástrojů, díky kterému mohou podniky podporovat efektivní provoz firmy.

Použitím specializovaných nástrojů informačních a komunikačních

technologií na dané problémy se rozšiřuje obzor nejen zaměstnancům firmy, ale

také celému podniku. Informace a znalosti je důležité šířit a umět je správně

aplikovat při používání jednotlivých nástrojů.

Tato práce představuje vybrané nástroje a uvádí i aplikaci vybraných z nich

pro jejich efektivní využití v konkrétní organizaci s cílem zvýšit motivaci

zaměstnanců s těmito nástroji pracovat. Práce se zabývá Kaizen projektem, který

předkládá konkrétní problém a pomocí nástrojů se nastavuje efektivní řešení

pro jeho vyřešení ke spokojenosti všech.

Tato práce aplikuje data, informace a znalosti, které jsou získány z interních

dokumentů na vybrané nástroje, pomocí kterých jsou navržena dílčí řešení.

V programu Expert Choice se jednotlivá kritéria porovnávají. Expert Choice je

využíván pro přehledné porovnání a jasné doporučení ohledně implementace

řešení problému.
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2. Cíl práce

Cílem práce je představit vybrané moderní informační a komunikační nástroje,

které mohou zefektivnit fungování firmy a zlepšit tak její konkurenceschopnost.

Aby mohlo být tohoto cíle dosaženo, zabývá se práce nejprve metodikou pro podání

Kaizen nápadů a dále tvorbou a využitím Ishikawa diagramu. Cílem práce je pomocí

těchto nástrojů analyzovat aktuální problém v reálné společnosti, kterým je potřeba

řešení rezervace služebních vozidel, a na základě této analýzy doporučit vhodný

software či nástroj pro elektronickou rezervaci služebních aut.

3. Použité metody

V práci jsou využity primární a sekundární zdroje. V teoretické části jsou využity

především sekundární zdroje, tedy odborné databáze, knihy a interní dokumenty

analyzované společnosti. Hlavním zdrojem, ve kterém byly hledány informace

ohledně vybraných nástrojů zefektivnění firemních procesů, byly odborné vědecké

databáze. Především databáze ProQuest a Springer.

Veškerá data, informace a znalosti uvedená v praktické části jsou čerpaná

z interních dokumentů firmy XY, která si přála být anonymizována. Metodika Kaizen

je zde aplikována z hlediska firmy XY, která má specializované požadavky na Kaizen

projekty. Ty jsou společně s firmou XY popsány v praktické části.

V práci je využit program Expert Choice verze 2000. Tento nástroj je určený pro

vícekriteriální rozhodování. Pomocí předem definovaných kritérií, kterým

se nastaví váha, napomáhá při výběru vhodné alternativy. Výsledek je zobrazen

v přehledném diagramu. Díky možnosti nastavení důležitosti kritérií se subjekt

může rozhodnout, kterou z navrhovaných alternativ si vybere. V práci je tento

software použit na problém elektronické rezervace služebních aut v analyzované

firmě.
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4. Teoretická část

Teoretická část je rozdělena na 3 hlavní části. V první části je objasněno, proč

se tato bakalářská práce zabývá daty, informacemi a znalostmi. Stejně tak jsou tyto

pojmy blíže popsány. Druhá část obsahuje metodiku Kaizen a jednotlivé nástroje,

které jsou dále využity v praktické části. Třetí kapitola se zabývá motivací

zaměstnanců ve firmě.

4.1 Data, informace, znalosti

Základem pro naše jednání a rozhodování jsou data, informace a znalosti. Jedná

se o pojmy spolu související. Data, informace a znalosti jsou prvotní jednotky,

se kterými se pracuje a dále se využívají v informačních a komunikačních

technologiích například pro zpracování dat a tvorbu diagramů, tabulek apod.

4.1.1 Data

Žufan (2012), Vymětal a kol. (2005) a Sklenák a kol. (2001) se shodují, že data

jsou dohodnuté symboly, což mohou být číslice, písmena, text, zvuk, popřípadě

vjemy, které jsou zpracovatelné počítačem.

Vymětal a kol. (2005) popisuje data jako něco, co lze získat v praxi pomocí

měření, pozorování či šetření. Data objektivně zobrazují vlastnosti, stavy objektů

a procesy v prostředí kolem nás. Data jsou považována za reprezentační nástroje,

které mají jedinečný význam.

V současné době mohou data znamenat cokoli od databází po fotografie, videa,

zvukové nahrávky a psaný text. (Bernard Marr, 2017)

Z hlediska práce s daty jsou používány dva druhy dat.

1. Strukturovaná data

 Explicitně zaznamenávají atributy, objekty a data. Pomocí

strukturovaného uložení je snadné vybírat jen potřebná data pro

řešení informačního problému.
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2. Nestrukturovaná data

 Představují data, která nemají rozpoznatelnou strukturu.

Nestrukturované údaje obvykle neobsahují předdefinovaný datový

model a nemusí se správně shodovat s relačními tabulkami.

Nestrukturované údaje jsou obvykle obtížně zpracovatelné. Mohou

nicméně obsahovat čísla a data. To vede k nejednoznačnosti, která je

obtížně identifikovatelná pomocí běžných softwarových programů.

(Techopedia, 2018). Tvoří většinu generovaných dat a pojem

„Big Data“ se vztahuje především k nim (Sklenák a kol., 2001).

4.1.1.1 Big Data

Big Data jsou nestrukturované nebo časově citlivé údaje, které nemohou být

zpracovány relačními databázemi. Tento typ dat vyžaduje speciální způsob

zpracování, který využívá masivní paralelní zpracování na snadno dostupném

hardwaru. (Techopedia, 2018)

Big Data pracují na principu, že čím více toho víme o čemkoliv, tím spolehlivější

nové poznatky můžeme získat. Porovnáním více datových bodů se objevují vztahy,

které umožní činit „inteligentnější“ rozhodnutí. Princip je založený na shromáždění

údajů, spuštění simulace, úpravě hodnot datových bodů a sledování toho, jak se vše

vzájemně ovlivňuje. (Bernard Marr, 2017)

4.1.2 Informace

Ve středověké filozofii se termín informace překládá jako „dát formu

myšlence“. Způsoby interpretace jsou velmi rozdílné a těžce slučitelné.

Vymětal a kol. (2005) tvrdí, že informace jsou data, kterým příjemce přisuzuje

význam na základě znalostí, zkušeností a vědomostí, které má, a která u příjemce

snižují neurčitost vzhledem k jeho potřebám a požadavkům.


[…]


potřebám zadavatele.

V základu se balíček pořídí za 4 690 Kč bez DPH. Dále je nutné platit pravidelný

poplatek 250 Kč bez DPH měsíčně. Balíček obsahuje monitorování vozidla

s automatickým hlídáním otřesovým čidlem, které lze sledovat jak přes webovou

aplikaci ONI systém, tak i přes mobilní aplikaci. Každých 5 minut aplikace zasílá

informace o aktuální poloze. Dále informuje o nehodě, odtažení auta, krádeži kol,

havárii apod.
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Tento systém si lze nechat upravit na míru. Více informací na webových

stránkách https://www.onisystem.cz/ .

5.7.4 Porovnání doporučených softwarů

Doporučené softwary byly porovnány v softwaru Expert Choice. Na základě

domluvy se zaměstnanci firmy XY a ujasnění si nejdůležitějších kritérií pro daný

problém byla vybrána následující kritéria:

 Cena – jak velký náklad bude zavedení softwaru do každodenního

používání,

 Ovladatelnost – jak snadné bude naučit se ovládat software, zda bude

potřeba nějakého specializovaného zaškolení,

 Česká verze – ne všichni zaměstnanci ve firmě ovládají angličtinu

na dobré úrovni, proto je důležité, zda software obsahuje v balíčku i český

jazyk,

 Časová náročnost – v jaké míře usnadní software fungování elektronické

rezervace služebních aut.

V porovnání viz obrázek č. 11, nejlépe vyšel Outlook, jelikož je cenově nejvíce

dostupný z toho důvodu, že na stejné bázi funguje ve firmě XY i elektronická

rezervace místností. Dalším důvodem je především dobrá uživatelská ovladatelnost,

jelikož všichni zaměstnanci používají Outlook každý den. Outlook nabízí několik

jazyků, mezi kterými mohou uživatelé přepínat. V neposlední řadě hraje roli časová

náročnost, která usnadnění elektronickou rezervaci služebních aut o několik

cenných minut.

Obrázek 11 - Porovnání softwarů v nástroji Expert Choice. (autorka, 2018)
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6. Doporučení a závěr

Předložená bakalářská práce s názvem Vybrané nástroje zvýšení efektivity

firemních procesů se zaměřuje na správné porozumění a využití dat, informací

a znalostí ve firmě. Proto je zde také zmíněný znalostní management, který

napomáhá firmě shrnout a využívat data ve správný čas. Práce se zaměřuje

na informační systémy, pod které lze zahrnout Kaizen projekty. Kaizeny jsou

projekty menšího rozsahu, které se využívají pro shrnutí problému a na jejich

základě se vytváří A3 report. Dále se pracuje s několika nástroji, které napomáhají

k pochopení problematiky a analyzují problém. Je důležité problematiku řešit více

nástroji, jelikož se poté zjistí více příčin a následků. V podniku se tyto informace

a znalosti shromažďují, analyzují a následně sdílí. Řízení znalostí je v dnešní době

součástí všech obchodních procesů, a proto je nutné věnovat mu pozornost.

Jeden z těchto Kaizen projektů je v bakalářské práci popsán a analyzován. V práci

je také navrženo řešení konkrétního problému, který řeší elektronickou rezervaci

služebních aut. Jeden z velmi přínosných podpůrných nástrojů je Ishikawa diagram,

tedy diagram příčin a následků. Používá se pro zobrazení příčiny problému,

zachycuje myšlenky a povzbuzuje týmový brainstorming. Po brainstormingu

je zpravidla odhalena celá řada příčin daného problému. V rámci práce se jednalo

o odhalení příčin nesprávného fungování elektronické rezervace služebních aut.

Díky Iskikawa diagramu se mohl vytvořit Ganttův diagram, který přehledně

zobrazuje, kdy má být projekt dokončen a v jaké fázi se nachází. Na základě této

analýzy bylo navrženo několik možných řešení a bylo vybráno to, které je pro daný

problém nejvhodnější a je možné rychle jej implementovat.

V závěru jsou navrženy 3 možné softwary pro implementaci do firmy XY.

Po dohodě se zaměstnanci firmy XY, byla stanovena konkrétní kritéria, dle kterých

byly softwary hodnoceny. Tyto softwary byly poté v nástroji Expert Choice

porovnány dle daných kritérií. Všechny 3 softwary, jsou velmi dobře vybaveny,

avšak nejvíce by autorka firmě XY doporučovala software Outlook, který

i v programu Expert Choice vyšel nejlépe. Je to z toho hlediska, že všichni pracovníci

dané firmy mají zkušenosti s rezervací místností pomocí tohoto nástroje, a proto
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ovladatelnost a zaučení zaměstnanců pro správné využívání elektronické rezervace

služebních aut bude finančně i časově nenáročná. Dalším důležitým kritériem byla

cena a navrhované řešení také ze všech 3 softwarů vyšlo nejlevněji. Tento nástroj

navíc zvýší i motivaci zaměstnanců, kterým přinese především úsporu času.

Software bude sloužit zaměstnancům pro elektronickou rezervaci služebních

aut. Zaměstnanec, který tento zlepšovací návrh vymyslel, bude náležitě odměněn dle

tabulek, a proto je v rámci Kaizenu důležitá i motivace zaměstnanců. Firma XY se

snaží se neustále zlepšovat a rozvíjet se. Snaží se ukázat zaměstnancům, že i jejich

návrhy na zlepšení budou firmou projednány a následně budou zaměstnanci

odměněni. Dílčí zlepšení mohou mít přínos i pro jednotlivé zaměstnance v rámci

organizace.

V dnešním moderním světě jsou informační a komunikační technologie

nezbytnou součástí každodenního života. Trendy v oblasti ICT se posouvají neustále

kupředu a firmy díky jejich správnému využití mohou zvýšit efektivitu firemních

procesů. Tyto technologie se navíc neustále zdokonalují, a proto je nutné „držet

krok“.
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