AAPOSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lenka Tvrdíková

Název práce: Vybrané ICT nástroje pro zvýšení efektivity firemních procesů

Autor posudku: Ing. Tereza Otčenášková, BA

Cíl práce: Cílem práce je představit vybrané přístupy pro zefektivnění firemních procesů, komunikace a motivace zaměstnanců s využitím ICT, a navrhnout jejich aplikaci v reálné společnosti s cílem zlepšení procesů a snížení nákladů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena jako původní (1% shoda na serveru Odevzdej.cz), s čímž souhlasím a tento výsledek je zřejmý i při čtení samotného textu.

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce relativně zdařilá a jsou v ní dodrženy náležitosti závěrečných prací. Práce je dobře strukturována a je používána odpovídající odborná terminologie. Jen místy autorka formuluje věty mírně „kostrbatě“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si zvolila aktuální a užitečné téma, které navíc zpracovávala ve spolupráci s reálným subjektem. Osvojila si mimo jiné celou řadu nástrojů a přístupů používaných v moderních firmách. Autorka využívala celou řadu zdrojů, které odpovídajícím způsobem citovala.

Z hlediska teorie bylo v práci představeno mnoho ne zcela známých konceptů, přístupů a nástrojů. Autorka uvedla například Kaizen a LEAN metodiku nebo využití Ishikawa a Ganttova diagramu. U jednotlivých nástrojů a konceptů byly zmíněny jejich charakteristiky, možnosti aplikace, výhody či nevýhody.

V praktické části autorka adresovala specifický problém analyzovaného subjektu. Proto vyhledala, seznámila se a aktivně používala několik nástrojů, což hodnotím velmi kladně. Některé z nich v rámci řešení zadaného problému srovnala pomocí systému pro podporu rozhodování Expert Choice. Autorka prokázala schopnost pracovat s tímto nástrojem, i s řadou dalších.

Autorka poskytla přidanou hodnotu nejen analyzovanému subjektu. Další organizace mohou výstupy a doporučení využít jako inspiraci. Jen práce místy působí mírně nekonzistentně, protože je zmíněna řada velmi různých nástrojů místo toho, aby byly vybrané koncepty analyzovány hlouběji. Proto se přikláním k hodnocení B.

Otázky k obhajobě:

Který nástroj či metodiku hodnotíte jako uživatelsky nejpřívětivější a proč?

Plánujete další spolupráci s analyzovanou firmou a budete se podílet na implementaci doporučeného řešení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 17. května 2018

podpis